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Р.А. Исметов - 

МУҚАДДЕС ОРЫНЛАРҒА ҚОЙЫЛҒАН АЙЫРЫМ АТАМАЛАР ТАРИЙХЫ 

Р.А. Исметов 

Ӛзбекстан Республикасы Илимлер академиясы Қарақалпақстан бӛлими, 

Қарақалпақ гуманитар илимлер илим изертлеў институты, 

этнография бɵлиминиң таяныш докторанты 

Мǝмлекетимиз бойлап жайласқан тарийхый ҳǝм муқаддес зиярат орынлары пайда 

болыўы ҳǝм себеплери бойынша халық арасында бир қанша аңыз-ǝпсаналар тарқалған. 

Бул орынлар бойынша тарийхшы, этнограф, ǝдебиятшы, фольклорист ҳ.т.б тараўдағы 

алымларымыз тǝрепинен бир қанша изертлеў жумыслары алып барылған. Бул орынларға 

зиярат етиўшилер тәрепинен ҳәр тҥрли ҥрп-әдет ҳәм дәстҥрлер әмелге асырылып атама 

атлары да соған қарата қойылған. 

Ерте дәўирлерден ата-бабаларымыз зиярат орынларына барып зиярат етиўлери 

ҳәзирги кҥнге шекем сақланып киятырған дәстҥрлеримизден болып саналады. Ата-

бабалардың қәбирлерин зиярат етиўден тысқары тҥсинде аян берген орынларға ямаса 

жасы ҥлкен ата ҳәм кемпир апалардың айтыўлары бойынша зияратқа барыўшылар жийи-

жийи ушырасады. Булар тийкарынан жумысы жҥриспей жҥргенлер, кеселликке 

шалынғанлар, арқасы кӛтерилген ямаса «жин урғанлар», бир жумыс баслаўдан алдын 

жумысына раўаж нийет етип кетиўшилер, перзентли бола алмай жҥрген ҳаяллар ҳ.т.б 

топардағы зиярат етиўшилерди ушыратыўымыз мҥмкин. 

Елимиз бойлап жайласқан бул мийрасларымызды қандай ҳалында жетип келген 

болса сол кӛринисинде сақлап қалыў, сол арқалы келешек ǝўладқа жеткериў баслы мақсет 

болып есапланады.  

Республикамызда бундай бир неше зиярат орынлары белгили. Ислам дҥньясына 

белгили улама бабаларымыздың мақбаралары жайласқан аймақларды ҥйрениў де 

илимпазлардың баслы ўазыйпаларынан саналады. Бул орынларда болып, сол 

аймақлардың халқынан усы зиярат орынлары туўралы сорап, буларды жыйнап анализ 

етиў оғада әҳмийетли. Бундай орынлар Қарақалпақстан Республикасы районларында 

жийи-жийи ушырасады. Бул белгили болған ǝўлийелердеги ата-бабаларымыздың 

қәбирлерин зиярат етиў, әтирапларын абаданластырыў, усы орынларға барыўшы 

зияратшылар ушын қолайлы шараятларды жаратыў баслы мǝселелердиң бири болып 

есапланады. Сол арқалы бул орынларға шет елли туристлерди топлаў, оларды 

қызықтырыў, имканиятлар жаратыў бҥгинги талаплардың бири саналады.  

Бул зиярат орынларының зәрҥрлигин кең халық массасына тҥсиндириў ең 

ǝҳмийетли ўазыйпалардан. Халық арасында кең таралған, жоғалыў алдында турған халық 

аўызеки дӛретпелерин топлаў ҳǝм бул топланған мағлыўматларды ғалаба хабар қураллары 

арқалы жәриялап барыў илимпазлардың алдында турған ўазыйпалардың бири. Мине, усы 

арқалы елимиз бойлап  жайласқан бундай муқаддес орынлар бойынша бир қанша кең 

мағлыўматлар жыйналады ҳәм туризм тараўына пайдалы болады. 
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Бундай орынлар елимиздиң ҳǝр бир районында ушырасады. Мысалы, Шымбай 

районында жайласқан Мардан баба, Қараɵзек районындағы Қошқар-ата, Кегейли 

районында орналасқан Нурымбет ахун, Мойнақ районындағы Жантемир ийшан ата, 

Беруний районындағы Кеширмес баба сыяқлы зиярат орынлары халқымызға белгили.  

Кегейли районынан Шымбай районына барар жолда, «Май жап» арнасының арқа 

тәрепи, шеп тәрепин жағалаған жол да әҳмийетке ийе. Онда «Қызылӛзек» АПЖ 

аймағында жайласқан Мардан баба ямаса халық арасында Мардан ата деп те аталыўшы 

ерте дәўирлерде пайда болған ҳәм ҳәзирги кҥнде жергиликли халық ямаса усы аймақа 

жақын жерде аўыл халықлары елеге шекем марҳумларды жерлеп келип атырған зиярат 

орны жайласқан. Мардан баба бул жерге Араб еллеринен ислам динин таратыў 

мақсетинде келген. Баба усы аймақ халқына ислам динин таратыўда ҥлкен хызмет еткен. 

Бабаның келген дǝўири бойынша анық бир мағлыўмат жоқ. Бирақ, информаторымыздың 

айтыўы бойынша Султан ўайс баба, Нарынжан баба, Беке ата, Әзизлер баба қатарында 

келген қусайды. Бирақ тарийхый мағлыўматларға сҥйенетуғын болсақ, жоқарыда аты 

аталған ǝўлийе уламаларымыз ҳǝр дǝўирде жасаған. Солай етип, Мардан баба IX-XIV 

ǝсирлер аралығы шамасында жасап, ислам динин ен жайдырыўда ҥлкен хызмет еткен 

болыўы итимал. Мардан баба таң намаз оқыйтуғын ўақытта Кабба Тулла алдына келип 

турады екен. Сонда бир кҥни баба Жупар елтиси менен шай ишип отырғанда былай 

айтыпты:  

- Мен улама адамман. Мен намаз оқыған ўақтымда Кабба Тулла алдыма келип 

турады. Сонда елтиси «бунда мениң де хызметлерим бар шығар» депти. Баба «қойса 

ондай гәпти» деп елтисиниң кеўлине тийипти. Ертесине Жупар елти тамақ писирер 

ўақтында алдын қазанға жаман нǝрселер тҥсип кетпесин деп 10 қабат етип таўар менен 

қазанның бетин жаўады екен. Сол кҥни 9 қабат етип жаўыпты. Баба намаз ўақтында Кабба 

Тулла кɵз алдына келмепти. Соннан соң баба ҳаялының да кийели екенлигин тǝн алыпты. 

Солай етип буннан кейин халық арасында «Мардан баба, Жупар елти болмаса зордан 

баба» деген аңыз кең таралып кеткен екен. Жǝне бир рәўият: Мардан бабаның ислерин 

тексериў мақсетинде Араб еллеринен Арзиреў бабаны жиберипти. Ол киси улама 

болыпты. Қандай да бир себеплер менен усы жерде қаза таўыпты. Кейин усы жерге 

жерленипти, Мардан баба сол гезде ўәсият етипти: Мен дҥньядан ɵткеннен соң мени 

зиярат етип келиўшилер дǝслеп Арзиреў бабаны, соң мени зиярат етсин! Соннан бери бул 

жерди зиярат етиўшилер алдын Арзиреў бабаны, соң Мардан бабаны зиярат етеди екен 

(АДЖ 2022, № 12). 

Кегейли районы, Абат АПЖ, Добал кенегес аўыл аймағында Нурымбет ахун зиярат 

орны жайласқан. Бул усы аймақтағы жергиликли халық арасында айрықша ǝҳмийетке ийе 

орын болып есапланады. Нурымбет ахун 1893-1971- жыллары аралығында жасаған. Ол 

диний саўатлы, жоқары билимге ийе болған улама ǝўлийе болған. Ҳǝзирги кҥнде 

Нурымбет ахун қǝбири жайласқан қойымшылықта усы районның абаданластырыў бɵлими 

тǝрепинен оңлаў жумыслары алып барылған. Бирақ, бул орында еле де кең кɵлемде қайта 

қурыў жумыслары алып барылыўы керек. Келиўшилердиң зиярат етиўи ушын кең 

имаканиятлар жаратыў зǝрҥр (АДЖ 2022, № 17). 

Жазыўшы А.Дǝўлетмуратов Нурымбет ахунның ɵмири, ислеген мийнетлери, 

халыққа еткен хызметлери бойынша мағлыўматлар топлады. (Дǝўлетмуратов, 2015). 

Деген менен, халық арасында бул тулға туўралы еле де кӛбирек таралған аңызлар бар. Бул 

мағлыўматларды топлаў баслы мақсет болып табылады. Қалаберсе, бул орын 

туристлердиң де белгили объектине айланыўы тәбийий. Сол қатары Кегейли районында 
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«Абат» АПЖ аймағында жǝне бир қанша ǝҳмийетке ийе болған зиярат орынлары бар. Бул 

орынлар да қайта оңлаўды талап етеди.   

Қараӛзек районында жайласқан «Қошқар ата» қойымшылығы Нӛкистен Қараӛзекке 

«А.Досназаров» АПЖ арқалы ӛтетуғын жолдың оң тәрепинде, усы АПЖ орайына жетпей 

онша узақ емес аралықта жайласқан. Қойымшылыққа ҥлкен жаптың кҥн шығар 

тәрепинен, қалың тораңғыллық арасынан жол салынған. Жол бойының бир тәрепи жап, 

екинши тәрепи егинлик атызлары, және тораңғыллық, бул адамда басқаша сезимлерди 

пайда етеди. Яғный, ески дәўирлердеги ата-бабаларымыздың жасаған тәбийий орталығы, 

«пышық мурны батпаған» тоғайлық ҳаққында ойлар келеди. Қойымшылыққа келген 

жерде тилеўхана салынған. Зияратшылар ушын керекли шараятлар жаратылған 

(дәстерхана, жер асты баспа «кран» арқалы суў алынады, тилеўхана алды әйўанда отырып 

қуран-тилаўат етиў мҥмкиншилиги бар). 

Қошқар атаның басына салынған тилеўхананың гҥмбези, дийўаллары гӛнерген, 

қулаў алдында. Бул жерге елеге шекем жергиликли халық келеди. Қойымшылық орны 

елеге шекем зиярат орны саналады. Сол жердеги шыйықшыхана әтирапындағы буйымлар 

буны дәлийллейди. Яғный, бул буйымлардың жақын арада пайдаланғанлығы анық 

кӛринип тур. 

Қошқар ата туўралы халық арасында  бир қатар аңызлар айтылып жҥр. Бул жерге 

Хийўа ханы тҥнеген екен. Бирақ не мақсетте тҥнегенлиги белгисиз. Хийўа ханы сол жерге 

жақын жерден 500 гектар жерди ўақымға берген. Бул ўақым жерден жетим-жесирлер, 

жарлы халық ўәкиллери емин- еркин пайдаланған. Және бул жерге бийперзент ҳаяллар да 

келип тҥнеген. Әсиресе, кийели жәниўар жолбарыслардың тҥнегенлиги де атап ӛтиледи 

(АДЖ 2021, №12). 

Дала жазыўлары менен Беруний районында болған ўақтымызда «Тынышлық» 

АПЖ аймағында да Қошкар баба атлы қойымшылық бар екенлиги мǝлим болды. Бирақ, 

информаторларымыздан сораған ўақтымызда олар Қошқар баба бойынша ҳеш қандай 

мағлыўматларды келтире алмады. Бул орында халык арасында караматлы есапланып, оған 

тийкарынан бийперзент ҳаяллар, кеселликке шалынған, талабы келиспеген адамлар, 

ҥйлене алмай жҥрген жигитлер де тез-тез келип зиярат етеди екен. Бул жерге қандай да 

бир нийет етип зиярат етиўшилер тийкарынан ҳǝптениң 3-кҥни келеди. Ата-бабаларын 

зиярат етип келиўшилер 5-кҥни (жума кҥни) келеди. Бул жерде ҥлкен еки сырыққа жас 

нǝрестелердиң кийимлери байланып кетилген. Және де ер адамлардың кийимлери 

байланғанлығының гҥўасы болдық (АДЖ 2022, № 18).  

Бул келтирилген муқаддес зиярат орынларынан басқа елимизде белгили мәканлар 

жҥдә кӛп. Мǝселен, Қабақлы ата, Дийўанайы Бурх (Қараɵзек районы), Ырза баба 

(Қанлыкɵл районы), Жантемир ийшан ата, Тоқпақ ата (Мойнақ районы), Шаббаз баба, 

Биби Мушкул кушод, Бесим молла (Беруний районы) сыяқлы муқаддес орынларды атап 

ɵтиўимиз мҥмкин. Бул орынлар бойынша бир қанша изертлеў жумыслары алып барылып, 

китапларда, илимий мақалаларда мағлыўмат келтирилген болыўы мҥмкин. Бирақ, бул еле 

де изертлеўди кеңнен талап етеди.   
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